Doctissime D. David, ita me sentio satisfactum ex tuo scripto ut loco responsi nil amplius habeam nisi gratias quam plurimas ut tibi reddam. Causa mihi es quod laborem obeam ut tua argumenta meis quotidianis annotatiunculis interponam quia facilius juvent meam memoriam. Ex iis quæ coram te nudius tertius lecta sunt, jam non dubito tuam prudentiam comprehendere et nostram esse sententiam illam quæ figuram admittit in hoc mysterio et modum prædicandi sacramentalem, sicut et mandationem spiritualem crēdimus, ita ut qui fide accedit ad mensam domini, non visibile tantum corporis et sanguinis sacramentum accipit, sed spiritualiter et interne participat vero

corpori et sanguini domini nostri Jesu Christi. Gaudeo ergo quod una idemque sentimus in hac veritate. Utinam et in reliquis si quæ sunt in quibus dissentimus. Tuam Dominationem Deus optimus maximus custodiat ab omni adverso et conservet incolumen.

XIII martii 1619.

Tuæ Humanitatis amicissimus.

Cyrillus.

Feuillets 17 à 18.

104

Humanissimo et eruditissimo D. David de Willem.

Humanissime domine David post salutem. Ob varias occupationes quas habuimus non licuit ad T. D. mittere meorum aliquem, cui darentur illi libri ad me ferendi; vix potui ista hora præsentis schædulæ tabellarium destinare. Si quos ergo habet, per istum ad me sicure mittentur; est enim religiosus domus meæ. Si tuæ D. placuerit aliquem authorem qui non ex occasione sed κατὰ σπουδὴν de prædestinatione tractaverit, gratiam rem mihi præstabit. Solam enim ex iis quæ hoc tempore agitantur, istam ego controversiam arbitror difficiliorē et δυσκατανόητον, maximeque debebo tuæ Humanitati si aliquo modo in hac materia meæ opitulabitur imbecilitati. Præterea expecto librum illum serenissimi regis magnæ Britanniæ, si latinus est. Omnes restituam summis gratiis, et pro fine me meaque omnia offero tuæ Dominationi, quam optime valere cupio.

Datae domi meæ, 30 maii, stylo veteri, 1619.

Tuæ Humanitatis frater et servus in domino.

Cyrillus patriarcha Alex^o.

Feuillets 19 à 20.

105

Doctissimo D. David τῷ Ἰλερμῳ.

Generose domine David, collavi sua notata cum Bellarmini textu; ita se habent. Secundum notatum non est falsum (*sic*).

Septimum ex parte non est respuendum, quia est conforme intentioni antiquitatis. Reliqua una tecum et ego non probo.

Placet mihi notare quæ nostra ecclesia cantat de jejunio, ut inde conjectures quid nos de jejunio teneamus.

Cantus.

Νηστεύσωμεν νηστείαν δεκτήν, εὐάρεστον τῷ κυρίῳ ἀληθής νηστεία ἡ τῶν κακῶν ἀλλοτρίωσις, ἐγκράτεια γλώττης, θυμοῦ ἀποχή, ἐπιθυμιῶν χωρισμὸς, καταλαλιᾶς, ψεύδους καὶ ἐπιορκίας, ἡ τούτων ἔνδεια νηστεία ἔστιν ἀληθής καὶ εὐπρόσδεκτος.

Huic addo et alterum.

Νηστείαν οὐκ ἀποχήν βρωμάτων μόνον τελέσωμεν, ἀλλὰ παντὸς ὑλικοῦ πάθους ἀλλοτρίωσιν, ἵνα τὴν καθ' ἡμῶν τυραννοῦσαν σάρκα δουλώσαντες ἄξιοι γενόμεθα τῆς τοῦ ἀμοῦ μεταλήψεως, τοῦ ὑπὲρ τοῦ κόσμου σφαγέντος ἔκουσίως, υἱοῦ τοῦ Θεοῦ· καὶ πνευματικῶς ἑορτάσωμεν τὴν ἐκ γεκρῶν τοῦ σωτῆρος ἀνάστασιν, εἰς ὅρος ἀρθέντες ἀρετῶν ἐν φαιδρότητι, καὶ τῇ τρυφῇ τῶν ἀρίστων ἔργων, εὐφραίνοντες τὸν φιλάνθρωπον.

Videas si ex hisce possit aliquod absurdum colligi, cum omnia conformia sint verbo Dei. Tale nos profitemur esse debere jejinium. Interim *Doctrinam* illam dono habeat⁽¹⁾ T. H. a me qui multa plura ei debedo. Bene valeat.

Amicissimus tuus

Cyrillus.

Feuillets 21 à 22.

106

Humanissimo D. David de Willem.

Humanissime D. David, rationem jejunii talem esse debere nemo est qui contradicat; tamen et hoc verum est quod tempus jejunii distingui debeat. Cum enim ab infirmitate et corruptione qua natura nostra pollet impediamur posse tota vita nostra tale jejinium observare, fit ut convenienter assignato

(1) Voir le dernier alinéa de la lettre suivante.

aliquo tempore, tam opus utile tentemus assequi, quod esse consonum verbo dei potest probari ex variis locis.

Jam ego breviter T. H. cum nudius tertius de jejunio colloqueremur, quale sit ecclesiæ græcæ jejunium explicueram, nempe cum oratione unitum, deinde cum aliis pluribus τεκμηρίοις pœnitentiæ lapsuum præteriorum, κακουχίαις, χαμενίαις, ἀπογῆ κρεάτων, piscium, vini, ut prorsus toto tempore jejunii ἔγραφαγία utatur ad septimanam Passionis usque, in qua quisquis ad cœnam domini accedit, publice in ecclesia se peccatorem profitetur, et petit a præsentibus ut pro ipso orient, et admittitur in sumptionem sacramenti, tunc obligatione austeritatis jejunii liberatur. Sed jam satis ista tuæ prudentiæ constare arbitror; ideo non esse opus ut protraham longius hoc scriptum.

Doctrinam Bellarmini falssam et hæreticam in multis locis mitto tuæ prudentiæ⁽¹⁾. Est a me in quibusdam locis in margine notata; sed quia est in lingua græca communi conscripta, nescio si tuæ H. placebit. Bene valeat.

Il suo amicissimo Patriarcha.

Feuillets 23 à 24.

107

Molto magnifico signor David diletissimo, Non mi puoteva miglior nuova di costì venire come il buon stato di V. S. sentire; e ne rendo gratie al signor Girardi che havendomi visitato, mi certificò che già voi costì state contento. Ma quel che è più, la lettera di V. S. a me molto chara e grata sopra ogni altra cosa mi areccò maggior πληροφορία di questo. Così prego il signore che sempre la conservi in quella sanità che lei a se e per se desidera. Dove che se in tal stato ne patisce anco qualche travaglio per conto del negotio quel gli valerà, per dar anco ad altri satisfacione; perchè il tempo tutto decipar